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                        Sprogvurdering og sprogstimulering af flersprogede børn  

Hvorfor er sprogstimulering vigtigt?  

Alle børn har behov for at kommunikere med deres omverden -  både på deres mo-

dersmål og på det sprog, som der tales i omverdenen.  

Barnets forældre og de personer, som barnet omgiver sig med har en stor betydning 

for barnets sproglige udvikling. Flersprogede børn er børn, der i det daglige møder 

flere sprog og har brug for  at kunne anvende to eller flere sprog. Nogle børn taler 

både dansk og modersmål med deres forældre, andre anvender for det meste kun et 

af sprogene sammen og i nogle familier forholder børnene sig til tre til fire sprog. 

Derfor er prioriteringen af hvilke sprog barnet skal forholde sig til og på hvilket ni-

veau vigtig.  

Jo tidligere børnene begynder at tilegne sig sprog, desto bedre muligheder har bør-

nene for at få stort udbytte af det samlede læringsmiljø i vuggestuen og  børneha-

ven. På længere sigt bliver børnene også bedre udrustet til at få en god skolegang og 

senere ungdomsuddannelse.  

Forældrenes arbejde med at udvikle barnets sprog, understøttes derfor også i bar-

nets vuggestue og børnehave. Her gives der sprogstimulering til alle børn,  som ta-

ger udgangspunkt i lige præcis dét, som barnet har behov for. For børn, der anven-

der flere sprog i dagligdagen er formålet med sprogstimuleringen, at de skal beher-

ske dansk på niveau med jævnaldrende danske børn, så de kan få et ligeså stort ud-

bytte af undervisningen som de øvrige børn, når de begynder i skole.  

Derfor vurderer pædagogerne barnets sprog og planlægger, hvordan de sammen 

med barnets forældre kan samarbejde om barnets sproglige udvikling.  

 

 

 

òEda er 3 ¬r og lige startet i bßrnehaven.  

Hendes modersmål er tyrkisk, og hun taler ikke dansk. Pædagogerne har sammen 

med Edas mor lavet en lille bog med billeder af vigtige tyrkiske ord, som Eda bruger. 

Under billedet og det tyrkiske ord, skriver de det danske ord. Nu kan pædagogerne 
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Sprogvurdering af flersprogede børn  

 

Flersprogede småbørn i 3 -årsalderen, som allerede går i børnehave, bliver sprogvur-

deret af pædagogerne, hvis de har en formodning om, at barnet kan have behov for 

sprogstimulering.  

Går barnet ikke i børnehave vil barnet altid blive indkaldt til en sprogvurdering.  

Børn, der er ældre end 3 år men endnu ikke påbegyndt skole og går hjemme, vil og-

så blive indkaldt til en sprogvurdering  Det kan være, når familien for nylig er flyttet 

til Slagelse Kommune, eller hvis barnet ikke er blevet sprogvurderet som 3 -årig.  

 

Forældrene bliver altid inddraget i barnets sprogvurdering, og sprogvurderingen fore-

tages af pædagoger, der har en særlig viden om børns sprogudvikling.  Pædagogerne 

har udvalgt nogle særlige materialer med billeder og små opgaver, som dit barn skal 

tale med pædagogen om.  

 

 

 

Mål for sprogstimulering  

 

Det flersprogede barn skal tilegne sig nødvendige dansksproglige kompetencer, som 

er en af de væsentligste forudsætninger for, at barnet klarer sig godt i skolen og vi-

dere i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet. Barnet skal deltage, indtil bar-

net behersker dansk på niveau med jævnaldrende børn med dansk baggrund. 

( òÎndring af dagtilbudsloven pr. 1. juli 2017ò s. 4). 

 

Lovgivningen omhandler at barnet skal omgive sig med tilstrækkeligt dansk sprog, 

hvilket sikres ved, at barnet skal gå i børnehave og komme regelmæssigt. Herudover 

skal denne sikre, at samarbejdet om barnets dansksprogstilegnelse er af høj pæda-

gogisk kvalitet, idet sprog ikke læres af barnet selv.  

 

 

 

 

                        Sprogvurdering og sprogstimulering af flersprogede børn  
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   Sprogvurdering og sprogstimulering af flersprogede børn  

Hvordan modtager barnet sprogstimulering?  

 

Alle børn i vuggestue og børnehave bliver sprogstimuleret af pædagogerne,  

og dette kalder vi en generel sproglig indsats.  

Som forælder kan du medvirke til at understøtte sprogstimuleringen ved at være op-

mærksom på, hvordan du bruger sproget i det daglige sammen med dit barn, ved at 

spørge nysgerrigt ind til barnets dagligdag og læse sammen med dit barn. Mange af 

kommunens flersprogede børn er omfattet denne generelle indsats.  

 

Flersprogede børn, der har behov for en mere koncentreret og tilrettelagt form for 

sprogpædagogisk aktivitet vil indgå i sprogforløb, som varetages i samarbejde med 

kommunens flersprogspædagoger og barnets dagtilbud.  

 

Dette kalder vi en fokuseret sproglig indsats.  Indsatserne er her målrettet børn, der 

ikke har talt dansk forud for deres opstart i dagtilbud, børn der kommer til Danmark 

og snart skal i skole uden at kunne dansk mm. Børnene kan deltage i LæseLegsgrup-

per, og de kan ved behov få oprettet en individfokuseret handleplan, hvor der sættes 

mål for samarbejdet i omkring barnet. Denne plan revideres og evalueres hver 3. -6. 

måned.  

 

Flersprogede børn, der har øvrige former for sproglige vanskeligheder, kan have be-

hov for en specialpædagogisk indsats, fx en tale/høre -pædagogisk indsats. Her vil 

dagtilbudspersonalet sammen med dig som forælder udfylde et skema, hvor dit 

barns sproglige vanskeligheder bliver beskrevet. Her vil dit barn blive henvist til den 

hjælp, der er relevant netop for dit barn.  

Dette kalder vi en særlig indsats.   

 

Vidste du, at børnehaver i 

Slagelse Kommune har en 
brobygningskanon?  

 
Alle børnehaver og skoler bru-
ger det samme materiale:  

Krible krable i naturen  
Min fantastiske krop  

Villads fra Valby  
 
Find den her:  

www.slagelse -kanon.dk  
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      Flersprogede børn med behov for sprogstimulering, der ikke går i børnehave  

Særligt om børn med behov for sprogstimulering, der ikke går i børnehave  

 

Når dit barn bliver sprogvurderet, forestår pædagogerne den faglige vurdering af, om 

dit barn har behov for dansksproget sprogstimulering. Du vil her blive tilbudt at skri-

ve dit barn op til en børnehave i Slagelse Kommune på almindelige vilkår.  

 

Hvis sprogvurderingen viser, at dit barn har behov for sprogstimulering, anbefale vi, 

at dit barn indskrives i en børnehave efter forældrenes valg på almindelige vilkår.  

 

Hvis forældrene ikke ønsker at indskrive barnet i børnehave, og barnet har behov for 

dansksproget sprogstimulering, skal barnet optages i et obligatorisk dagtilbud 30 ti-

mer om ugen efter en fast mødeplan.  Indsatsen er systematisk og målrettet barnets 

dansksproglige udfordringer og opretholdes så længe, sprogvurderinger viser, at bar-

net har behov herfor.  

Familien kan ikke selv bestemme, hvor barnet skal gå i obligatorisk dagtilbud. Ligele-

des kan familien ej heller frit disponere over ferie og fridage, som skal planlægges 

sammen med dagtilbuddets leder forud for afholdelse.  

 

 Bayram på 5 år går på samme stue som Eda,  

 og han taler tyrkisk og dansk. Pædagogerne  

har fortalt Bayram, at der kommer en pige,  

som taler tyrkisk, og han vil meget gerne hjæl -

pe. Pædagogerne laver en gruppe, hvor Eda  

og Bayram er sammen: De lÞser òDe tre Bukke-

bruseò, og Bayram hjÞlper med at oversÞtte  

ord fra dansk til tyrkisk og fra tyrkisk til dansk. 

Pædagogerne skriver et par ord fra eventyret  

ned i bogen.ò 
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¶ Stimulér dit barns modersmål. Et godt modersmål er vigtigt for tilegnelsen af 

dansk.  
 

¶ Glæd dig, når dit barn bruger danske udtryk.  
        Barnet får lyst til at lære mere dansk, når du viser, at du er stolt over det.  
 

¶ Se dansk børnetv sammen med barnet og snak med barnet (på modersmålet) 
om det, I ser.  

 
¶ Leg bytte -ord - leg med barnet. Snak med barnet om, at tingene hedder noget 

på modersmålet og noget andet på dansk.  

 
¶ Opsøg steder og aktiviteter, hvor dit barn hører dansk i fritiden. Tag f.eks. på 

biblioteket og legepladser, hvor der er børn, der taler dansk.  
 
¶ Læs højt af bøger på barnets modersmål og på dansk. Snak om bogens indhold, 

og bogens billeder. Lad barnet  læse med og afbryde.  
 

¶ Lav fjollerim og remser med barnet.  
 

¶ Tag udgangspunkt i dit barns interesse fx, òbilerò, òdragerò, òmadò eller 
òprinsesserò for at starte med noget, barnet synes er spÞndende. 

                                 Inspiration til forældres sprogstimulering  

 

òNår Edas forældre henter hende i  

børnehaven om eftermiddagen, fortæl -  

ler pædagogerne, hvilke nye ord Eda  

har lært.  

Edas mor forstår ikke så godt dansk  

men griner og siger, at hun også vil  

lære eventyret. Hun låner derfor bogen 

med hjem, så de kan læse historien  

sammen.ò   
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                                 Inspiration til forældres sprogstimulering  
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     Ønsker du mere information om sprogvurdering  

     og sprogstimulering?  

 

På Slagelse Kommunes hjemmeside slagelse.dk og på Nordbycentrets hjemmeside 

kan du læse meget mere om sprogvurdering og sprogstimulering:  

¶ Se materialer om sprogvurdering og læs om Læse -Leg og læs vores pjecer om 

modersmål.  

¶ LÞs om m¬lene for sprogstimulering af flersprogede bßrn i òM¬l og rammer for 

sprogvurdering og sprogstimuleringò.  

Uddrag fra òLov om obligatorisk dagtilbud til tosprogede bßrn og mulighed for 

standsning af børneydelsen ved forældrenes manglende overholdelse af sprogvurde-

rings ï og sprogstimuleringspligten mvò. 

òForÞldre til bßrn i 3-årsalderen, der går i dagtilbud har pligt til at lade deres barn 

sprogvurdere, hvis der på baggrund af sproglige, adfærdsmæssige eller andre forhold 

er en formodning om, at barnet kan have behov for sprogstimulering.  Hvis sprog-

vurderingen viser, at barnet har behov for sprogstimulering, skal barnets modtage 

dette. Det er en sagkyndig vurdering, der afgør, hvorvidt barnet  skal sprogvurderes 

og efterfßlgende modtage sprogstimulering.ò 

 

òBortfald af bßrneydelsen: Kommunen skal standse bßrneydelsen til forÞldre, som 

ikke opfylder deres pligt til at lade deres barn deltage i en sprogvurdering og eventu-

el sprogstimulering.  

òAfgßrelse: En anke vedrßrende afgßrelse om at standse udbetalingen af bßrneydel-

sen kan ske efter de almindelige regler i Forvaltningslovenò. 

 

Slagelse Kommune  

Center for Børn og Familie  

Nordbycentret  

Kierulffsvej 2  

4200 Slagelse  

Telefon 30785820  

 

www.nordbycentret.dk  


